RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –

PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

1

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES

OUTUBRO DE 2022

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO

PROCESSO 292/2022
A empresa EVANDRO P. MACIEL & CIA
LTDA,  inscrita  no
 CNPJ:09.332.109/0001-09, localizado Rua da
Republica, S/N, Bairro Praião, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que RECEBEU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Licença de Operação –
LO Nº 042/2022, com validade até o dia
21/10/2024, para exercer atividade de
tipologia  4.18 - Instalação portuária dentro ou
fora do porto organizado, terminal de uso
privado e estação de transbordo somente pra
cargas não perigoso.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

PROCESSO 192/2022
O Sr. Raimundo Pereira Nunes, CPF:
039.235.411-04, Detentor do imóvel rural
denominado FAZENDA JÓIA DO XINGU,
localizada no município de Porto de Moz,
Estado do Pará, inscrita no CAR sob o Nº de
Recibo PA-1505908-
90C4A7765C584DC59066EAAE0BE428A2
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR Nº 016/2022, com validade até o
dia 14/10/2024 para exercer atividade de
tipologia 1.6 - Criação de bovinos.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 149/2022
O Sr. LUCIO MARREIROS CRUZ portador do
CPF: 368.932.002-00, localizado na Travessa
Major Ciriaco, s/n, bairro Centro, Porto de
Moz, estado do Pará, torna público que
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de

Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização ambiental de funcionamento –
AUF Nº 114/2022, com validade até o dia
31/12/2022 para exercer atividade de Lojas de
vestuários.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 297/2022

A empresa N.T. ALBUQUERQUE inscrito no
CNPJ: 47.437.297/0001-10, localizada na Rua
Maximiliano da Fonseca, s/n, bairro
Cabanagem, Porto de Moz, estado do Pará,
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização ambiental
de funcionamento – AUF Nº113 /2022, com
validade até o dai 31/12/2022 para exercer
atividade de tipologia 45.17 – Provedores de
acesso e redes de comunicação.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMNETO – AUF

PROCESSO 183/2022

A empresa CASA DO MOTOQUEIRO LTDA,
inscrito no CNPJ: 25.085.190/001-18,
localizado na Travessa Lauro Sodré, nº 470,
bairro Centro, Porto de Moz, estado do Pará,
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização ambiental
de funcionamento – AUF Nº 107/2022, com
validade até o dia 31/12/2022 para exercer
atividade de Comércio a varejo de peças e
acessórios novos para motocicletas e
motonetas.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

PROCESSO 157/2022
O Sr. Raimundo Pereira Nunes, CPF:
039.235.411-04, Detentor do imóvel rural

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

2

denominado FAZENDA 3R, localizada no
município de Porto de Moz, Estado do Pará,
inscrita no CAR sob o Nº de Recibo PA-
1505908-
03491504D6484B0FB04C48112425A019
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR Nº 015/2022, com validade até o
dia 18/10/2024 para exercer atividade de
tipologia 1.6 - Criação de bovinos.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

PROCESSO 154/2022

O Sr. Raimundo Pereira Nunes, CPF:
039.235.411-04, Detentor do imóvel rural
denominado FAZENDA SOUZA, localizada no
município de Porto de Moz, Estado do Pará,
inscrita no CAR sob o Nº de Recibo PA-
1505908-
F82EB6D501414B4FBF046D22F81405B6
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR Nº 014/2022, com validade até o
dia 18/10/2024 para exercer atividade de
tipologia 1.6 - Criação de bovinos.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL – LAR

PROCESSO 180/2022
O Sr. Raimundo Pereira Nunes, CPF:
039.235.411-04, Detentor do imóvel rural
denominado FAZENDA DOUADA, localizada
no município de Porto de Moz, Estado do
Pará, inscrita no CAR sob o Nº de Recibo PA-
1505908-
2CEAF86261DA48BC8A8EA0C6BE2D39C6
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR Nº 017/2022, com validade até o

dia 24/10/2024 para exercer atividade de
tipologia 1.6 - Criação de bovinos.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMNETO – AUF

PROCESSO 205/2022

A empresa RAIANE PANTOJA SOARES - ME,
inscrito no CNPJ: 26.838.555/0001-09,
localizado na Travessa Lauro Sodré, nº 614,
bairro Centro, Porto de Moz, estado do Pará,
torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização ambiental
de funcionamento – AUF Nº 099/2022, com
validade até o dia 31/12/2022 para exercer
atividade de Comércio a varejista de outros
produtos não especificados anteriormente.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMNETO – AUF

PROCESSO 174/2022

A empresa CONSTRUTORA XINGU PMZ
LTDA, inscrito no CNPJ: 36.782.185/0001-80,
localizado na Rua da Republica, nº 683, bairro
Maturu, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que RECEBEU junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de
Moz a Autorização ambiental de
funcionamento – AUF Nº 103/2022, com
validade até o dia 31/12/2022 para exercer
atividade de Construção de edifícios.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMNETO – AUF

PROCESSO 184/2022

A empresa RONALD COMERCIO LTDA,
inscrito no CNPJ: 46.876.055/0001-60,
localizado na Rua Maximiliano da Fonseca, nº
1528, bairro Cabanagem, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que RECEBEU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização ambiental

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

3

de funcionamento – AUF Nº 100/2022, com
validade até o dia 31/12/2022 para exercer
atividade de tipologia 21.26 – Comercio
varejista de material elétrico.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMNETO – AUF

PROCESSO 191/2022

A empresa R DO AMARAL VAREJÃO, inscrito
no CNPJ: 18.787.177/0001-45, localizado na
Rua Professora Simpliciana Farias, nº 1525,
bairro CENTRO, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização ambiental
de funcionamento – AUF Nº 102/2022, com
validade até o dia 31/12/2022 para exercer
atividade de tipologia 21.8 – Comercio
varejista de mercadorias em geral, com
predominância de produtos alimentícios –
minimercados, mercearias e armazéns.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMNETO – AUF

PROCESSO 206/2022

A Sra.  ERICA GOMES VIANA, portadora do
CPF: 013.512.122-14, localizado na Rua
Republica, nº 1282, bairro Maturu, Porto de
Moz, estado do Pará, torna público que
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Autorização ambiental de funcionamento –
AUF Nº 109/2022, com validade até o dia
31/12/2022 para exercer atividade de tipologia
21.9 – Comercio varejista de mercadorias em
lojas de conveniências.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – LIMPEZA
DE PASTAGENS – A.A

PROCESSO 237/2022

O Sr. Sebastião Pretinho Ferreira da Silva,
proprietário do imóvel Rural denominado,

FAZENDA DELTA, localizado no município de
Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº Protocolo PA-1505908-
C3647D4148F142EB92C07E94F6D98BFF,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, Autorização de Limpeza
de pastagem – A.A. Nº 112/2022, com
validade até o dia 25/08/2023.